
        負債及び正味財産合計 17,889,289 16,864,671 1,024,618

        （うち特定資産への充当額） 6,412,508 6,292,508 120,000

        正味財産合計 16,842,723 15,939,390 903,333

        一般正味財産合計 16,842,723 15,939,390 903,333

        （うち基本財産への充当額） 6,000,000 6,000,000 0

    (1)代替基金 0 0 0

    (2)その他一般正味財産 16,842,723 15,939,390 903,333

        指定正味財産合計 0 0 0

  ３．一般正味財産

          基金 0 0 0

  ２．指定正味財産

Ⅲ　正味財産の部

  １．基金

        負債合計 1,046,566 925,281 121,285

          退職給付引当金 996,666 876,666 120,000

        固定負債合計 996,666 876,666 120,000

        流動負債合計 49,900 48,615 1,285

  ２．固定負債

  １．流動負債

          預り金 49,900 48,615 1,285

        資産合計 17,889,289 16,864,671 1,024,618

Ⅱ　負債の部

        固定資産合計 12,414,508 12,294,508 120,000

          出資金 2,000 2,000 0

        その他固定資産合計 2,000 2,000 0

    (3) その他固定資産

          財政調整引当資産 3,415,842 3,415,842 0

        特定資産合計 6,412,508 6,292,508 120,000

          退職給付引当資産 996,666 876,666 120,000

          周年行事引当資産 2,000,000 2,000,000 0

    (2) 特定資産

          基本財産 6,000,000 6,000,000 0

        基本財産合計 6,000,000 6,000,000 0

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          現金預金 5,474,781 4,570,163 904,618

        流動資産合計 5,474,781 4,570,163 904,618

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

貸借対照表
平成29年 3月31日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減



          新聞図書費 55,482 87,072 △ 31,590

          雑費 71,446 69,674 1,772

          リース料 87,995 88,914 △ 919

          支払手数料 59,044 69,237 △ 10,193

          広告宣伝費 7,000 7,000 0

          表彰費 38,604 4,590 34,014

          支払負担金 94,000 75,000 19,000

          会場設営費 78,500 116,700 △ 38,200

          諸謝金 129,600 152,548 △ 22,948

          租税公課 21,980 7,000 14,980

          光熱水料費 151,200 151,200 0

          賃借料 840,000 840,000 0

          消耗品費 116,644 121,388 △ 4,744

          印刷製本費 472,083 477,178 △ 5,095

          旅費交通費 1,123,853 792,602 331,251

          通信運搬費 246,974 240,403 6,571

          事務委託費 121,019 121,112 △ 93

          会議費 236,851 153,135 83,716

          退職給付費用 84,000 84,000 0

          福利厚生費 442,124 274,297 167,827

        事業費 7,306,399 6,593,050 713,349

          給料手当 2,828,000 2,660,000 168,000

        経常収益計 11,576,923 11,280,774 296,149

    (2) 経常費用

          受取利息 93 926 △ 833

          雑収益 392,000 260,016 131,984

          受取青年･女性部会負担金 384,000 311,000 73,000

        雑収益 392,093 260,942 131,151

        受取負担金 1,006,000 778,000 228,000

          受取負担金 622,000 467,000 155,000

          受取全法連助成金 6,000 0 6,000

          受取全法連助成金振替額 4,074,500 4,000,500 74,000

        受取補助金等 4,535,600 4,530,500 5,100

          受取県連補助金 455,100 530,000 △ 74,900

          福利厚生事業収益 0 33,000 △ 33,000

          会員支援親睦事業収益 66,000 76,000 △ 10,000

          受取一般会費収入 5,575,000 5,600,000 △ 25,000

        事業収益 66,000 109,000 △ 43,000

          特定資産受取配当金 8 0 8

        受取会費 5,575,000 5,600,000 △ 25,000

        特定資産運用益 954 1,132 △ 178

          特定資産受取利息 946 1,132 △ 186

        基本財産運用益 1,276 1,200 76

          基本財産受取利息 1,276 1,200 76

    (1) 経常収益

正味財産増減計算書
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

Ⅰ　一般正味財産増減の部
科        目

（単位:円）
当年度 前年度 増  減

  １．経常増減の部



          基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 16,842,723 15,939,390 903,333

          当期基金増減額 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

        一般正味財産への振替額 △ 4,074,500 △ 4,000,500 △ 74,000

          一般正味財産への振替額 △ 4,074,500 △ 4,000,500 △ 74,000

        受取補助金等 4,074,500 4,000,500 74,000

          受取全法連助成金 4,074,500 4,000,500 74,000

          一般正味財産期末残高 16,842,723 15,939,390 903,333

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 903,333 1,399,887 △ 496,554

          一般正味財産期首残高 15,939,390 14,539,503 1,399,887

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 903,333 1,399,887 △ 496,554

        経常費用計 10,673,590 9,880,887 792,703

          評価損益等調整前当期経常増減額 903,333 1,399,887 △ 496,554

          新聞図書費 23,778 19,728 4,050

          雑費 3,339 26,996 △ 23,657

          リース料 37,711 38,106 △ 395

          支払手数料 25,304 29,673 △ 4,369

          渉外慶弔費 82,282 96,610 △ 14,328

          表彰費 9,000 9,000 0

          支払負担金 11,000 10,000 1,000

          広告宣伝費 3,000 3,000 0

          租税公課 9,420 3,000 6,420

          諸会費 126,120 126,020 100

          光熱水料費 64,800 64,800 0

          賃借料 360,000 360,000 0

          消耗品費 47,336 35,788 11,548

          印刷製本費 41,931 49,539 △ 7,608

          旅費交通費 105,867 96,918 8,949

          通信運搬費 76,141 88,064 △ 11,923

          事務委託費 51,865 51,904 △ 39

          会議費 850,816 885,136 △ 34,320

          退職給付費用 36,000 36,000 0

          福利厚生費 189,481 117,555 71,926

        管理費 3,367,191 3,287,837 79,354

          給料手当 1,212,000 1,140,000 72,000

当年度 前年度 増  減科        目



(単位：円）

その他会計

継１ 継２ 他１

経営支援 福利厚生

社会貢献 会員支援親睦

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 1,276 1,276

基本財産利息 1,276 1,276

特定資産運用益 0 0 0 0 0 954 954

特定資産利息 954 954

受取会費 0 0 0 0 0 5,575,000 5,575,000

正会員受取会費 5,575,000 5,575,000

事業収益 0 0 0 0 66,000 0 66,000

会員親睦事業収益 0

青年・女性部会事業収益 66,000 66,000

受取補助金等 0 0 4,074,500 4,074,500 411,100 50,000 4,535,600

受取全法連助成金振替額 4,074,500 4,074,500 4,074,500

受取全法連補助金 6,000 6,000

受取県法連補助金 405,100 50,000 455,100

その他補助金 0

受取負担金 0 0 0 0 870,000 136,000 1,006,000

受取負担金 546,000 76,000 622,000

受取青年・女性部会負担金 0 324,000 60,000 384,000

雑収益 0 0 0 0 250,000 142,093 392,093

受取利息 93 93

雑収益 250,000 142,000 392,000

経常収益計 0 0 4,074,500 4,074,500 1,597,100 5,905,323 11,576,923

（２）経常費用

事業費 4,101,523 1,695,628 0 5,797,151 1,509,248 7,306,399

　【税の普及啓発活動費】 1,432,204 0 0 1,432,204 0 1,432,204

会議費 22,094 22,094 22,094

876,830 876,830 876,830

通信運搬費 60,962 60,962 60,962

消耗品費 0 0

印刷製本費 352,080 352,080 352,080

支払負担金 94,000 94,000 94,000

委託費 0 0

会場設営費 0 0

表彰費 25,104 25,104 25,104

支払手数料 0 0

雑費 1,134 1,134 1,134

　【経営支援・社会貢献活動費】 0 170,313 0 170,313 0 170,313

会議費 3,012 3,012 3,012

0 0

通信運搬費 8,348 8,348 8,348

消耗品費 6,192 6,192 6,192

印刷製本費 22,161 22,161 22,161

諸謝金 129,600 129,600 129,600

会場設営費 0 0

雑費 1,000 1,000 1,000

　【福利厚生・会員支援親睦活動費】 0 0 0 0 365,265 365,265

会議費 0 211,745 211,745

旅費交通費 0 0

通信運搬費 0 0

消耗品費 0 0

印刷製本費 0 0

支払負担金 0 0

会場設営費 0 78,500 78,500

表彰費 0 13,500 13,500

新聞図書費 0 61,520 61,520

雑費 0 0

旅費交通費

旅費交通費

合計
共通 小計

税の普及啓発

事業別区分経理の内訳表 【別表E(2)-3】
平成28年4月1日～平成29年3月31日

科     目

実施事業等会計

法人会計



(単位：円）

その他会計

継１ 継２ 他１

経営支援 福利厚生

社会貢献 会員支援親睦

（按分共通費） 2,669,319 1,525,315 0 4,194,634 1,143,983 5,338,617

給料手当 1,414,000 808,000 2,222,000 606,000 2,828,000

退職給付費用 42,000 24,000 66,000 18,000 84,000

福利厚生費 221,063 126,321 347,384 94,740 442,124

事務委託費 60,511 34,576 95,087 25,932 121,019

旅費交通費 123,512 70,578 194,090 52,933 247,023

通信運搬費 88,833 50,761 139,594 38,070 177,664

消耗品費 55,227 31,557 86,784 23,668 110,452

印刷製本費 48,923 27,954 76,877 20,965 97,842

水道光熱費 75,600 43,200 118,800 32,400 151,200

賃借料 420,000 240,000 660,000 180,000 840,000

租税公課 10,990 6,280 17,270 4,710 21,980

広告宣伝費 3,500 2,000 5,500 1,500 7,000

リース料 43,999 25,141 69,140 18,855 87,995

支払手数料 29,523 16,869 46,392 12,652 59,044

新聞図書費 27,741 15,852 43,593 11,889 55,482

雑費 3,897 2,226 6,123 1,669 7,792

管理費 3,367,191 3,367,191

給料手当 1,212,000 1,212,000

退職給付費用 36,000 36,000

福利厚生費 189,481 189,481

事務委託費 51,865 51,865

会議費 850,816 850,816

旅費交通費 105,867 105,867

通信運搬費 76,141 76,141

消耗品費 47,336 47,336

印刷製本費 41,931 41,931

水道光熱費 64,800 64,800

賃借料 360,000 360,000

租税公課 9,420 9,420

諸会費 126,120 126,120

支払負担金 11,000 11,000

広告宣伝費 3,000 3,000

渉外慶弔費 82,282 82,282

表彰費 9,000 9,000

リース料 37,711 37,711

支払手数料 25,304 25,304

新聞図書費 23,778 23,778

雑費 3,339 3,339

【経常費用計】 4,101,523 1,695,628 0 5,797,151 1,509,248 3,367,191 10,673,590

【当期経常増減額】 △ 4,101,523 △ 1,695,628 4,074,500 △ 1,722,651 87,852 2,538,132 903,333

２．経常外増減の部
（１）経常外収益
【経常外収益計】
（２）経常外費用
【経常外費用計】
【当期経常外増減額】
【他会計振替額】 4,101,523 1,695,628 △ 4,074,500 1,722,651 △ 87,852 △ 1,634,799 0

【当期一般正味財産増減額】 0 0 0 0 0 903,333 903,333

【一般正味財産期首残高】 15,939,390 15,939,390

【一般正味財産期末残高】 0 0 0 0 0 16,842,723 16,842,723

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等
一般正味財産への振替額
【当期指定正味財産増減額】
【指定正味財産期首残高】
【指定正味財産期末残高】

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 0 16,842,723 16,842,723

科     目

実施事業等会計

法人会計
小計

税の普及啓発

合計
共通



     正味財産 16,842,723

   固定負債合計 996,666

     負債合計 1,046,566

  (固定負債)

  退職給付引当金 996,666

  預り金 49,900

   流動負債合計 49,900

     資産合計 17,889,289

  (流動負債)

  出資金 2,000

   固定資産合計 12,414,508

  財政調整引当資産 3,415,842

    その他固定資産

  退職給付引当資産 996,666

  周年行事引当資産 2,000,000

  基本財産 6,000,000

    特定資産

  (固定資産)

    基本財産

      ぐんまみらい信用組合藤岡支店 748,932

   流動資産合計 5,474,781

      東和銀行藤岡支店 1,090,164

      しののめ信用金庫藤岡営業部 1,203,560

  預金 普通預金 5,456,833

      群馬銀行藤岡支店 2,414,177

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 17,948

財産目録
平成29年 3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額



１．継続事業の前提に関する注記

　　該当しない

２．重要な会計方針

 (1)固定資産の減価償却の方法

　　定率法により、減価償却を実施している。

 (2)引当金の計上基準

　  退職給付引当金は、期末における要支給額の100%を計上している。

 (3)消費税等の会計方針

　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．重要な会計方針の変更なし

４．基本財産及び特定資産ほか増減及びその残高

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

６．担保に供している資産なし

７．引当金の金額

退職給付引当金

８．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金
　県連補助金

　全法連補助金

助成金
　全法連助成金

１０．実施事業資産

　　　実施事業資産は、保有していない。

合　　計 4,074,500

９．指定正味財産から一般正味財産へ振替額の内訳　(単位：円)

内　　訳 金　　額
経常収益への振替額
　目的事業実施による振替額 4,074,500

公益財団法人 全国
法人会総連合

4,074,500 4,074,500 0

合　　計 4,535,600 4,535,600 0

0

0

一般社団法人 群馬
県法人会連合会

455,100 455,100 0

公益財団法人 全国
法人会総連合

6,000 6,000 0

0

0

996,666

(単位：円)

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

876,666 120,000 996,666

合　　計 876,666 120,000

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高
目的使用 その他

合　　計 12,412,508 － 11,415,842 996,666

(単位：円)

　　財政調整引当資産 3,415,842 － 3,415,842 －
小　　計 6,412,508 － 5,415,842 996,666

　　退職給付引当資産 996,666 － － 996,666
　　周年行事引当資産 2,000,000 － 2,000,000 －

小　　計 6,000,000 － 6,000,000 －
特定資産

基本財産

　　定期預金 6,000,000 － 6,000,000 －

(単位：円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

小　　計 2,000 0 0 2,000
合　　計 12,294,508 120,000 0 12,414,508

その他固定資産
　　出資金 2,000 0 0 2,000

　　財政調整引当資産 3,415,842 0 0 3,415,842
小　　計 6,292,508 120,000 0 6,412,508

　　退職給付引当資産 876,666 120,000 0 996,666
　　周年行事引当資産 2,000,000 0 0 2,000,000

小　　計 6,000,000 0 0 6,000,000
特定資産

基本財産
　　定期預金 6,000,000 0 0 6,000,000

財務諸表に対する注記

(単位：円)
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高


